[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОХМА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
______________________________________________
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 13.05.2025 № 232
городской округ Кохма
О внесении изменений в постановление администрации
городского округа Кохма от 31.10.2024 № 660 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территорий и содержание дорог городского округа Кохма»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации городского округа Кохма от 04.06.2013 № 588 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа Кохма»
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в постановление администрации городского округа Кохма от 31.10.2024 № 660 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территорий и содержание дорог городского округа Кохма» следующие изменения:
1.1. В приложении к постановлению:
1.1.1. Строки «2025 год», «2026 год», «2027 год» раздела 1 «Паспорт муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	«2025 год
	86 208 755,94
	86 208 755,94
	0,00
	473 892,00
	85 734 863,94
	0,00

	2026 год
	67 929 500,00
	67 929 500,00
	0,00
	202 500,00
	67 727 000,00
	0,00

	2027 год
	60 064 500,00
	60 064 500,00
	0,00
	202 500,00
	59 862 000,00
	0,00»

1.1.2. Наименование столбца 5 таблицы 5 раздела 3 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) Программы» изложить в следующей редакции: «2024 год, факт».
1.1.3. Строку 5 таблицы 5 раздела 3 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) Программы» изложить в следующей редакции:

	«5.
	Доля улиц города, обеспеченных наружным освещением, от общего количества улиц
	%
	99,5
	99,6
	99,6
	99,7
	99,8
	<*>
	<*>
	<*>»

1.2. В приложении 1 к муниципальной программе «Благоустройство территорий и содержание дорог городского округа Кохма»:

1.2.1. Строки «2025 год», «2026 год», «2027 год» раздела 1 «Паспорт подпрограммы муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	«2025 год
	14 141 994,94
	14 141 994,94
	0,00
	473 892,00
	13 668 102,94
	0,00

	2026 год
	11 417 500,00
	11 417 500,00
	0,00
	202 500,00
	11 215 000,00
	0,00

	2027 год
	8 902 500,00
	8 902 500,00
	0,00
	202 500,00
	8 700 000,00
	0,00»

1.2.2. Наименование столбца 5 таблицы 1 раздела 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы» изложить в следующей редакции: «2024 год, факт».
1.2.3. Строку 2.1.1 таблицы 1 раздела 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	«2.1.1.
	Количество мемориальных табличек, установленных на Обелиске в память погибших воинов в годы Великой Отечественной войны в связи с возникшей необходимостью
	ед.
	0
	1
	1
	1
	1
	<*>
	<*>
	<*>»

1.2.4. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«4. Ресурсное обеспечение подпрограммы
Таблица 2
Ресурсное обеспечение подпрограммы, руб.
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия/мероприятия/Источник ресурсного обеспечения
	Исполнитель
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	Подпрограмма,  всего
	14 141 994,94
	11 417 500,00
	8 902 500,00
	*
	*
	*

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- областной бюджет
	473 892,00
	202 500,00
	202 500,00
	*
	*
	*

	- бюджет городского округа Кохма
	13 668 102,94
	11 215 000,00
	8 700 000,00
	*
	*
	*

	1.
	Основное мероприятие «Обеспечение надлежащего содержания территорий общего пользования  и улучшение экологической обстановки на территории общего пользования городского округа Кохма»
	Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа Кохма
	14 041 994,94
	11 317 500,00
	8 802 500,00
	*
	*
	*

	- федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- областной бюджет

	473 892,00
	202 500,00
	202 500,00
	*
	*
	*

	- бюджет городского округа Кохма

	13 568 102,94
	11 115 000,00
	8 600 000,00
	*
	*
	*

	1.1.
	Работы по благоустройству и озеленению территории общего пользования и муниципальных кладбищ
	Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа Кохма
	12 500 000,00
	10 000 000,00
	8 000 000,00
	*
	*
	*

	- федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- бюджет городского округа Кохма

	12 500 000,00
	10 000 000,00
	8 000 000,00
	*
	*
	*

	1.2.
	Выполнение работ по сносу и кронированию деревьев

	203 102,94
	300 000,00
	135 000,00
	*
	*
	*

	- федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- бюджет городского округа Кохма

	203 102,94
	300 000,00
	135 000,00
	*
	*
	*

	1.3.
	Проведение ремонтных работ, питьевых колодцев на территории частной застройки

	150 000,00
	150 000,00
	150 000,00
	*
	*
	*

	- федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- бюджет городского округа Кохма

	150 000,00
	150 000,00
	150 000,00
	*
	*
	*

	1.4.
	Ликвидация борщевика Сосновского на территории городского округа Кохма

	448 484,85
	450 000,00
	200 000,00
	*
	*
	*

	- федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- бюджет городского округа Кохма

	448 484,85
	450 000,00
	200 000,00
	*
	*
	*

	1.5.
	Проведение лабораторных исследований проб воды из общественных питьевых колодцев

	15 000,00
	15 000,00
	15 000,00
	*
	*
	*

	- федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- бюджет городского округа Кохма

	15 000,00
	15 000,00
	15 000,00
	*
	*
	*

	1.6.
	Проведение работ по очистке береговой линии и русла реки Уводь на территории городского округа Кохма

	100 000,00
	100 000,00
	0,00
	*
	*
	*

	- федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- бюджет городского округа Кохма

	100 000,00
	100 000,00
	0,00
	*
	*
	*

	1.7.
	Проведение акарицидных обработок общественных территорий городского округа Кохма

	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00
	*
	*
	*

	- федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- бюджет городского округа Кохма

	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00
	*
	*
	*

	1.8.
	Осуществление отдельных государственных полномочий в области обращения с животными, в части организации при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев

	323 892,00
	202 500,00
	202 500,00
	*
	*
	*

	- федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- областной бюджет

	323 892,00
	202 500,00
	202 500,00
	*
	*
	*

	- бюджет городского округа Кохма

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	1.9.
	Выполнение работ по демонтажу изношенного игрового спортивного оборудования, установленного на детских площадках, расположенных на муниципальных земельных участках на территории городского округа Кохма

	50 000,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- бюджет городского округа Кохма

	50 000,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	1.10.
	Реализация мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского

	151 515,15
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- областной бюджет

	150 000,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- бюджет городского округа Кохма

	1 515,15
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	2.
	Основное мероприятие «Благоустройство городского округа Кохма к празднованию годовщины Победы в Великой Отечественной войне»
	Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа Кохмы;
Управление информатизации и культуры администрации городского округа Кохма
	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00
	*
	*
	*

	- федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- бюджет городского округа Кохма

	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00
	*
	*
	*

	2.1.
	Изготовление мраморных табличек для занесения на Обелиск в память погибших воинов в годы Великой Отечественной войны

	20 000,00
	20 000,00
	20 000,00
	*
	*
	*

	- федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- бюджет городского округа Кохма

	20 000,00
	20 000,00
	20 000,00
	*
	*
	*

	2.2.
	Приведение в порядок объектов и памятных мест, связанных с событиями Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.

	80 000,00
	80 000,00
	80 000,00
	*
	*
	*

	- федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- бюджет городского округа Кохма

	80 000,00
	80 000,00
	80 000,00
	*
	*
	*

* объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере формирования бюджета городского округа Кохма
на соответствующие годы.»
1.3. В приложении 2 к муниципальной программе «Благоустройство территорий и содержание дорог городского округа Кохма»:

1.3.1. Строки «2025 год», «2026 год», «2027 год» раздела 1 «Паспорт подпрограммы муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	«2025 год
	44 500 000,00
	44 500 000,00
	0,00
	0,00
	44 500 000,00
	0,00

	2026 год
	37 800 000,00
	37 800 000,00
	0,00
	0,00
	37 800 000,00
	0,00

	2027 год
	35 000 000,00
	35 000 000,00
	0,00
	0,00
	35 000 000,00
	0,00»

1.3.2. Наименование столбца 5 таблицы 1 раздела 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы» изложить в следующей редакции: «2024 год, факт».
1.3.3. Строку 1.2.1 таблицы 1 раздела 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	 «1.2.1.
	Доля отсыпанных дорог от общей протяженности дорог частного сектора, требующих отсыпки
	%
	97,0
	98,0
	98,0
	98,0
	98,0
	<*>
	<*>
	<*>»

1.3.4. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«4. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Таблица 2

Ресурсное обеспечение подпрограммы, руб.

	№
п/п
	Наименование основного мероприятия/мероприятия/Источник ресурсного обеспечения

	Исполнитель
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	Подпрограмма,  всего
	44 500 000,00
	37 800 000,00
	35 000 000,00
	*
	*
	*

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- бюджет городского округа Кохма
	44 500 000,00
	37 800 000,00
	35 000 000,00
	*
	*
	*

	1.
	Основное мероприятие «Обеспечение текущего содержания городских дорог»
	Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа Кохма
	44 500 000,00
	37 800 000,00
	35 000 000,00
	*
	*
	*

	- федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- бюджет городского округа Кохма

	44 500 000,00
	37 800 000,00
	35 000 000,00
	*
	*
	*

	1.1.
	Мероприятие «Текущее содержание городских автомобильных дорог»

	44 500 000,00
	37 800 000,00
	35 000 000,00
	*
	*
	*

	- федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- бюджет городского округа Кохма

	44 500 000,00
	37 800 000,00
	35 000 000,00
	*
	*
	*

	1.1.1.
	Мероприятие «Текущее содержание городских автомобильных дорог»

	44 500 000,00
	37 800 000,00
	35 000 000,00
	*
	*
	*

	- федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- бюджет городского округа Кохма

	44 500 000,00
	37 800 000,00
	35 000 000,00
	*
	*
	*

	1.1.2.
	Мероприятие «Отсыпка дорог частного сектора»

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- бюджет городского округа Кохма

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

* объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере формирования бюджета городского округа Кохма
на соответствующие годы.»
1.4. В приложении 3 к муниципальной программе «Благоустройство территорий и содержание дорог городского округа Кохма»:
1.4.1. Строки «2025 год», «2026 год», «2027 год» раздела 1 «Паспорт подпрограммы муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	«2025 год
	23 486 165,00
	23 486 165,00
	0,00
	0,00
	23 486 165,00
	0,00

	2026 год
	18 500 000,00
	18 500 000,00
	0,00
	0,00
	18 500 000,00
	0,00

	2027 год
	16 000 000,00
	16 000 000,00
	0,00
	0,00
	16 000 000,00
	0,00»

1.4.2. Наименование столбца 5 таблицы 1 раздела 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы» изложить в следующей редакции: «2024 год, факт».
1.4.3. Строку 1.2.1 таблицы 1 раздела 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	 «1.2.1.
	Доля улиц города, обеспеченных наружным освещением, от общего количества улиц
	%
	99,5
	99,6
	99,6
	99,7
	99,8
	<*>
	<*>
	<*>»

1.4.4. Строку 2.1.1 таблицы 1 раздела 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	«2.1.1.
	Количество разработанной проектно-сметной документации на устройство недостающего электроосвещения на территории общего пользования городского округа Кохма
	ед.
	5
	8
	7
	7
	0
	<*>
	<*>
	<*>»

1.4.4. Строку «2.2.1» и «2.2.2» таблицы 1 раздела 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	«2.2.1.
	Количество установленных светильников в рамках вновь смонтированного электроосвещения на территории общего пользования городского округа Кохма
	ед.
	80
	81
	82
	83
	0
	<*>
	<*>
	<*>

	2.2.2.
	Протяженность линий, на которых выполнены работы по устройству искусственного освещения, на территориях общего пользования городского округа Кохма
	км
	2,2
	2,3
	2,1
	1,0
	0
	<*>
	<*>
	<*>»

1.4.5. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«4. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Таблица 2
Ресурсное обеспечение подпрограммы, руб.
	№

п/п
	Наименование основного мероприятия/мероприятия/Источник ресурсного обеспечения
	Исполнитель
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	Подпрограмма,  всего
	23 486 165,00
	18 500 000,00
	16 000 000,00
	*
	*
	*

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- бюджет городского округа Кохма
	23 486 165,00
	18 500 000,00
	16 000 000,00
	*
	*
	*

	1.
	Основное мероприятие «Обеспечение электроснабжения территорий общего пользования»
	Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа Кохма
	17 793 000,00
	17 000 000,00
	16 000 000,00
	*
	*
	*

	- федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- бюджет городского округа Кохма

	17 793 000,00
	17 000 000,00
	16 000 000,00
	*
	*
	*

	1.1.
	Мероприятие «Уличное освещение»

	17 793 000,00
	17 000 000,00
	16 000 000,00
	*
	*
	*

	- федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- бюджет городского округа Кохма

	17 793 000,00
	17 000 000,00
	16 000 000,00
	*
	*
	*

	1.1.1.
	Мероприятие «Поставка электрической энергии для объектов уличного освещения»

	14 000 000,00
	14 000 000,00
	14 000 000,00
	*
	*
	*

	- федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- бюджет городского округа Кохма

	14 000 000,00
	14 000 000,00
	14 000 000,00
	*
	*
	*

	1.1.2.
	Мероприятие «Техническое обслуживание объектов уличного освещения»

	3 793 000,00
	3 000 000,00
	2 000 000,00
	*
	*
	*

	- федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- бюджет городского округа Кохма

	3 793 000,00
	3 000 000,00
	2 000 000,00
	*
	*
	*

	1.1.3.
	Мероприятие «Реализация мероприятий в рамках энергосервисного контракта (концессионного соглашения) на сетях уличного освещения»

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- бюджет городского округа Кохма

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	1.1.4.
	Мероприятие «Проведение работ по установке приборов учета на сетях уличного освещения»

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- бюджет городского округа Кохма

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	2.
	Основное мероприятие «Устройство искусственного освещения на территориях общего пользования»

	5 693 165,00
	1 500 000,00
	0,00
	*
	*
	*

	- федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- бюджет городского округа Кохма

	5 693 165,00
	1 500 000,00
	0,00
	*
	*
	*

	2.1.
	Мероприятие «Проведение работ по устройству уличного освещения на территории городского округа Кохма»

	5 693 165,00
	1 500 000,00
	0,00
	*
	*
	*

	- федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- бюджет городского округа Кохма

	5 693 165,00
	1 500 000,00
	0,00
	*
	*
	*

	2.1.1.
	Мероприятие «Разработка проектно-сметной документации на устройство недостающего электроосвещения на территории общего пользования»

	523 583,67
	400 000,00
	0,00
	*
	*
	*

	- федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- бюджет городского округа Кохма

	523 583,67
	400 000,00
	0,00
	*
	*
	*

	2.1.2.
	Мероприятие «Устройство искусственного освещения на территории общего пользования»

	5 169 581,33
	1 100 000,00
	0,00
	*
	*
	*

	- федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- областной бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	*
	*
	*

	- бюджет городского округа Кохма

	5 169 581,33
	1 100 000,00
	0,00
	*
	*
	*

* объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере формирования бюджета городского округа Кохма
на соответствующие годы.»
1.5. В приложении 4 к муниципальной программе «Благоустройство территорий и содержание дорог городского округа Кохма»:

1.5.1. Наименование столбца 5 таблицы 1 раздела 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы» изложить в следующей редакции: «2024 год, факт».
1.5.2. Строку 1.1.1 таблицы 1 раздела 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	«1.1.1.
	Объем вывезенных твердых коммунальных отходов при ликвидации стихийных свалок
	м3
	1041,0
	984,0
	100,0
	100,0
	100,0
	<*>
	<*>
	<*>»

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Кохомский вестник» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Кохма в сети Интернет.

Глава
городского округа Кохма

                         М.А. Комиссаров